²⁸ Cette typologie s'appuie en partie sur Boèce, *De divisione*, éd. et trad. anglaise de John Magee, Leiden/New York/Köln, E.J. Brill, 1998.

concept pseudo-augustinien de totalité, divorcé de l'*aequalitas*. Ces deux concepts de totalité apparaissent explicitement dans le commentaire de la huitième distinction, article 26, où il s'agit de se demander si l'âme est tout entière (*tota*) dans tout le corps²⁹ :

« *DICENDUM ergo ad primum, quod anima habet multis rationibus totalitatem, scilicet quoad vires unam, et aliam quam tangit Augustinus in libro IX de Trinitate, quoad attributa sua essentialia, sicut sunt vita, essentia, substantia, et spiritus: quoad haec enim tota potest esse in toto corpore: quia in qualibet parte est vita, et substantia, et spiritus, et anima, et principium, et forma: et secundum omnia haec in esse est in ratione cuiusdam totalitatis in esse. Dicitur etiam totum idem quod perfectum: et sic iterum tota in toto est, et in qualibet parte. Si autem dicitur totalitas ab universitate virium, erit in toto tota, sed non in qualibet parte tota.* »³⁰

Si Albert le Grand semble à première lecture revenir à une irréductible dualité de sens, en réalité, et contrairement à ce que laissaient croire les développements sur la noétique péripatéticienne, il réinstitue le sens pseudo-augustinien comme prévalant sur le sens aristotélicien. À proprement parler, la *totalitas virium* est une *universitas virium* : ce point de vue fonctionnelle sur l'âme autorise à parler de l'âme comme un tout, qui se situe dans le tout organique du corps mais non dans chacune de ses parties. Mais la signification pseudo-augustinienne est le sens propre de la *totalitas*, qui n'admet alors aucun synonyme. Loin de dériver le concept de totalité de l'idée usuelle de tout, c'est bien plutôt le tout qui peut se voir attribuée une signification inédite, à savoir celle de « parfait », et qui admet une absence de partition³¹.

Peut-on aller plus loin, et affirmer qu'*in fine* l'acception aristotélicienne de totalité trouve son principe dans le concept pseudo-augustinien ? La lettre du texte d'Albert n'autorise pas une telle conclusion. Il n'en demeure pas moins que l'usage albertien du concept de tout potestatif permet d'articuler l'idée aristotélicienne et l'idée pseudo-augustinienne de totalité, cette dernière étant le sens propre de *totalitas*. Le tout potestatif est le lieu même de l'écart et de l'articulation entre les deux sens de totalité. Il acquiert ainsi les caractéristiques apparemment contradictoires de simplicité et de multiplicité, d'indivisibilité et de divisibilité, d'*aequalitas* et d'*inaequalitas*. Or dans l'anthropologie albertienne du *Commentaire des Sentences*, c'est bien parce que l'âme a de telles propriétés apparemment contradictoires qu'elle peut parfaire le corps et en faire un organisme, ce tout si particulier où des organes sont distinguables quoique d'une certaine manière, la main souffre en même temps que le pied³². Le tout potestatif révèle que c'est parce qu'il y a une *totalitas* pseudo-augustinienne qu'il peut y avoir une *totalitas*